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Fašank v Bánově

Foto: Andrea Koníčková
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,

srdečně vás zdravím a přeji pohodové čtení jarního 
čísla obecního zpravodaje. Plesovou sezónu i fašank 
máme již dávno za sebou a nyní, krátce po Novém letě 
se už můžeme těšit na prosluněné Velikonoce.

Jsem rád, že se v Bánově tyto jarní tradice udržují, fašank chodí 
nejen Kohútek s dalšími dobrovolníky po celý sobotní den, ale že 
projdou Bánov i děti z mateřské školky, kterým tak tato tradice 
snad utkví v paměti na celý život. Tradiční fašankovou obchůzku 
absolvovali také členové souboru Hútek, které přitom zvěčnila re-
daktorka Českého rozhlasu. Doufám, že i pánové z Hútku budou 
mít stále dost elánu, zdraví a také členů na to, aby tuto tradici dále 
udržovali. Jsme rádi i za ojedinělou akci, kterou je setkání letařek 
v obřadní síni. Děkuji učitelkám ze školky za přípravu tohoto ka-
ždoročního krátkého, ale moc milého a symbolického programu, 
který k Bánovu patří.

S jarem začíná také stavební ruch. Ze začátku roku jsme se věno-
vali některým interiérům, a tak jsme upravovali prázdné místnosti 
v prvním patře zdravotního střediska. V jedné z těchto místností 
je již od 1. března kosmetika Dagmar Mahdalové. Vznikla i jedna 
nová místnost, ve které bude moci být další provozovna služeb. 

Z dalších jarních oprav a investic uvedu následující:

- Ve všech veřejných prostorách obce vyměňujeme postupně  
 staré zářivky za LED trubice s mnohem nižší spotřebou. 

- Na fasádě střediska proběhla výměna krytek vzdušníků, které  
 ptactvo kompletně zlikvidovalo.

- Na místních silnicích ve správě obce jsme opravili propadlé  
 šachty a vpusti. 

- Vyčistili jsme všechny silniční vpusti a pročistili propustky  
 „dolů Skaličkama“.

- U vodní nádrže u Šumáku jsme připravili prostor a patky pro  
 odpočinkové místo se zastřešením.

- Vyměnili jsme žerdě u obecních pomníků.

- Vyměnili jsme obecní vývěsky u hlavní zastávky za hliníkové.

- U sportovní haly byly předlážděny rozbité dlaždice na schodech  
 a byl upraven nájezd pro imobilní osoby.

- Pořídili jsme nový obecní vůz Škoda Karoq a elektrickou  
 tříkolku pro komunální účely. Škoda Octavia zůstává pro účely  
 technických pracovníků.

- Na Močíři proběhla anketa, ve které se místní občané vyjádřili  
 ke vzrostlým břízám. Většina byla pro zdravotní ořez  
 a vyřezání nebezpečných stromů na konci své životnosti. Po  
 dendrologickém posouzení, byly označeny stromy ke kácení.  
 Děkuji místním obyvatelům, kteří se o kácení postarali  
 svépomocí. Nyní je již majetkoprávní vypořádání s firmou  
 ZEAS zapsáno v katastru nemovitostí a pozemek na Močíři  
 včetně silnice a stromů je již ve vlastnictví obce Bánov.

- Ve školní zahradě proběhlo kácení starých a nebezpečných  
 stromů. 

Další práce ve školní zahradě vypuknou, jakmile získáme staveb-
ní povolení na novou dešťovou kanalizaci. Veškerá dešťová voda 
ze školních střech bude podél obvodu budovy svedena do velké 
retenční jímky, vytvořené z původního septiku na školní zahra-
dě, odkud bude využita ke splachování na wc i na zálivku 
zahrady. Tento projekt s sebou nese i jedno nepříjemné ře-

Túje u ZŠ
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šení. Podél fasády do ulice se musí vykopat jedna větev kanalizace 
a je jisté, že budou narušeny kořeny tújí podél školní tělocvičny. 
Túje jsou navíc již přerostlé a nasazené příliš blízko budovy, což 
neprospívá ani fasádě, ani základům. Tyto túje tedy budou mu-
set být pokáceny. To je pro mě na celé věci asi nejnepříjemnější 
záležitost. Nicméně po zvážení všech aspektů je to jediné řešení. 
Vzrostlá kryptomerie u schodiště naštěstí může zůstat na svém 
místě, takže tam největší strom zůstane. Na travnatém pásu před 
tújemi vysadíme nové stromy. 

Školní zahrada projde i venkovními změnami. Právě připravuje-
me projekt na kompletní revitalizaci zahrady a vybudování nových 
prvků pro venkovní výuku a trávení přestávek a volných hodin na 
zahradě. Do přípravy projektu se zapojili všichni učitelé svými ná-
vrhy, a tak věřím, že zahrada bude mnohem hezčí, a především 
využitelnější pro školní potřeby. 

Během jarních měsíců bude restaurován křížek před vchodem do 
kostela a také podstavec sochy sv. Jana Nepomuckého Pod Hra-
dem.

V nejbližších týdnech nás čeká zahájení stavby – Oprava parkoviš-
tě v obci Bánov – tedy parkoviště „U Dudků“, firma Strabag, která 
vyhrála výběrové řízení předpokládá nástup v květnu a celkovou 
dobu stavby dva měsíce. Komplikace budou mít především zákaz-

níci restaurací v době obědů a zákazníci večerky, za což se předem 
omlouvám, ale každá stavba s sebou bohužel nese svá omezení. 
Po rekonstrukci už se na parkoviště nedostanou nákladní automo-
bily vyjma pojízdných prodejen. Počítáme i s prostorem pro tyto 
účely. 

V druhé polovině dubna začne i úprava předprostoru zdravotního 
střediska.  Zde počítáme s tím, že bude zcela dostatečné parko-
viště u sportovní haly a příchod od haly do budovy střediska a lé-
kárny bude vždy zajištěn. Silnice před střediskem tak bude moci 
být po dobu výstavby podélných parkovacích míst zcela uzavřena. 
Chtěl bych také upozornit, že před bytovým domem naproti lé-
kárny vzniklo nové parkoviště, které si však vybudovali vlastníci 
bytů na své náklady a jedná se tedy o jejich soukromá parkovací 
místa. Prosím tedy všechny návštěvníky střediska, aby nebloko-
vali tato parkovací místa podélným stáním před parkovacími místy 
na silnici. Je to proti předpisům, a je to především bezohledné.  
Z parkoviště u haly přijde ke středisku každý. Například v Uher-
ském Brodě na poliklinice nachodí pacient jen v budově mnohem 
delší vzdálenosti než od haly ke středisku. A v nemocnici v UH 
taktéž. Zároveň ale žádám i obyvatele bytového domu, aby byli 
shovívaví k parkujícím, jelikož situace je po mnoha letech nová  
a někteří řidiči se tak rychle nezorientují. 

Památky před rekonstrukcíNová elektrická komunální tříkolka

Nový obecní vůz Škoda Karoq Močíř po přořezání bříz
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Rekonstrukce vpustí a šachet na obecních komunikacích

V souvislosti s parkováním musím opět požádat řidiče, aby nepar-
kovali auta na chodnících ani na silnici. Musíme na to opět jednot-
livce upozornit a případně se obrátit na policii. 

Další evergreen – pejskové. Jak už to po zimě bývá, všechny okraje 
chodníků jsou samé lejno. Poděkování patří všem „pejskařům“, 
kteří při venčení po svých psech uklidí. Ovšem ti, kteří nechají 
psa vykonat potřebu na chodníku nebo v něčí předzahrádce a po-
kračují vesele ve vycházce, už by se měli konečně vzpamatovat, 
začít se chovat jako slušní lidé a přestat špinit veřejné prostranství 
a upravené soukromé předzahrádky. Jestli někdo nahlásí takové 
chování, budeme to postupovat přestupkové komisi v Uherském 
Brodě. 

Od 1. července nás čeká také změna na sběrném dvoře. Při platbě 
poplatků v termínu od 1. 3. do 30. 6. 2023 obdrží každá domác-
nost čipovou kartu s kódem. Od 1. 7. nebude možné odevzdat na 
sběrném dvoře odpad bez prokázání se kartou. Na odpadový účet 
tak bude zaznamenán druh a množství odevzdaného odpadu. Jed-
ná se o další upřesnění evidence odpadů v rámci udělování eko-
bodů a slev na poplatku, jelikož objemného odpadu stále přibývá 
a nelze poskytovat slevy, pokud za poplatníka zaplatí obec dal-
ší náklady v podobě odvozu kontejnerů. Dle zkušeností obsluhy 
sběrného dvora využívají někteří občané sběrného dvora mnohem 
více a častěji než jiní. Důvod je jednoduchý, pokud někdo vyklízí 
starý dům, půdu či jinou pozůstalost, měl by si objednat svůj kon-
tejner před dům a odvoz uhradit. Někdo však postupně po stře-
dách a sobotách, na dvacet příjezdů, naveze vše postupně do kon-
tejnerů a vše zaplatí občané z obecního rozpočtu. To jistě chápete, 
že není spravedlivý systém, a proto se těmto případům chceme 
vyvarovat, což bez evidence není možné. Co se týče pytlového 
systému, chtěli bychom všechny požádat, aby dávali tříděný od-
pad pouze do čirých pytlů. Bohužel se nám opakují případy, kdy 
je v neprůhledném pytli úplně jiný odpad, než tam patří a obslu-
ha musí pytle rozřezávat a třídit. Možná se jedná o omyly, možná 
o úmysl, ale opravdu není možné přebírat pytle do kterých nejde 
vidět a považovat je za papír nebo plast. Pytle jsou zdarma k do-
stání na OÚ. Kdo však používá vlastní pytle, šetří obecní náklady, 
za což jsme vděční, ale opravdu musí být pytle čiré, jinak je pra-
covníci od domu neodvezou. Děkuji za pochopení.

Slovo starosty je tentokrát trochu negativnější než běžně, ale bo-
hužel i s nešvary se potýkáme a je třeba je řešit. Děkuji vám všem, 
kteří dodržujete jak právní předpisy, tak další obecní pravidla, ale 
především jste ohleduplní a tolerantní ke svým spoluobčanům 
a obci jako našemu společnému prostoru pro spokojený život.

Vážení spoluobčané, přeji vám krásné jarní dny plné slunného 
počasí a dobré nálady!

Váš starosta Marek Mahdal

Novinka na sběrném dvoře
Vážení občané, od července roku 2023 obec Bánov zavede 
podrobnější evidenci návštěv na sběrném dvoře, z důvodu rostou-
cího množství odevzdávaného objemného odpadu, přesnější evi-
denci, kdo jak třídí atd. 

Každá domácnost má přiřazenou tzv. Odpadovou kartu (viz obrázek), kterou 
obdrží občané při platbě poplatků za odpad. Poplatníci, kteří platí bankovním 
převodem si musí kartu vyzvednout na obecním úřadě oproti podpisu. Na zadní 
straně této karty je kromě základních informací a kontaktů také QR kód. Tento 
kód vám načte obsluha na sběrném dvoře vždy, když budete odevzdávat svůj 
odpad. 

Tuto kartu je nezbytné mít vždy při každé návštěvě sběrného dvora.
Evidence tímto způsobem bude spuštěna 1 července 2023.

Věříme, že tato nová evidence nám pomůže ještě lépe optimalizovat náklady 
na likvidaci odpadů, aby se naší obce zdražení dle nového zákona o odpadech 
dotklo co nejméně. 

V případě jakýchkoli dotazů se obraťte na tel. 572 646 121 nebo na 
e-mail: ou@obec-banov.cz 

Marek Mahdal, starosta obce
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Z jednání zastupitelstva obce Bánov
ze dne 15. 12. 2022 
(úplné znění usnesení na www.banov.cz/uredni-deska)

Zastupitelstvo obce schvaluje:
• Rozpočet Obce Bánov na rok 2023.

• Rozpočet ZŠ Bánov na rok 2023.

• Rozpočet MŠ Bánov na rok 2023.

• Obecně závazná vyhláška obce o místním poplatku za obecní 
 systém odpadového hospodářství a Pravidla k Motivačnímu 
 a evidenčnímu systému pro odpadové hospodářství („MESOH“) 
 v obci Bánov pro rok 2023. 

• Smlouva o zřízení věcného břemene č.: OT-014330049113/
 001-ADS uzavřená mezi Obcí Bánov, Bánov 700 a EG.D, a.s., 
 Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, na stavbu „Bánov, 
 Pod Školou, Pětník, venk. NN“. Věcné břemeno bude zřízeno 
 úplatně, a to za jednorázovou náhradu v celkové výši 
 4 000,- Kč bez DPH.

• Smlouva o zřízení věcného břemene č.: OT-014330058180/
 001-ADS uzavřená mezi Obcí Bánov, Bánov 700 a EG.D, a.s., 
 Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, na stavbu „Bánov, 
 Brnka, kab.NN“. Věcné břemeno bude zřízeno úplatně, a to za 
 jednorázovou náhradu v celkové výši 2 000,- Kč bez DPH.

• Smlouva o dílo uzavřená mezi Obcí Bánov, Bánov č. 700 
 a SILAMO s.r.o., U Porážky 2337, 688 01 Uherský Brod 
 na akci: „Předprostor zdravotního střediska v Bánově“. 
 Cena díla je 3 880 811,26 Kč bez DPH.

• Prodej pozemku parc.č. 4775/5 v k.ú. Bánov o výměře cca 
 131 m2. Kupující Marie Lukášová, Bánov č. 579. Záměr 
 prodeje části pozemku byl vyvěšen na úřední desce od 
 29.11.2022 do 14.12.2022. Cena je 100,- Kč/m2. 

• Služebnost stezky, průhonu a cesty na zatíženém pozemku p.č. 
 6923/4 v k.ú. Bánov ve vlastnictví obce Bánov, ve prospěch 
 vlastníka nově vzniklého pozemku p. č. 6923/5 v k.ú. Bánov. 
 Nově vzniklé pozemky jsou odděleny dle geometrického plánu 
 č. 1279-78/2022. Vlastníkem pozemku bude na základě 
 směnné smlouvy ZEAS, a.s. Bánov 676, 687 54 Bánov. 
 Služebnost se zřizuje v rozsahu dle geometrickém plánu 
 č. 1279-78/2022. Služebnost se zřizuje bezplatně.

Název organizace Dotace na 
2023

SDH 20 000

Český zahrádkářský svaz 10 000

ZO chovatelů holubů 5 000

FS Kohútek + dětský soubor 40 000

Soubor Hútek 40 000

Český svaz včelařů 25 000

TJ Sokol 25 000

Kynologický klub 10 000

Klub seniorů 55 000

Dechová hudba Bánovjanka 20 000

Bánovské Zpěvule 40 000

FC Bánov 180 000

Nedoslýchaví 2 000

Spolek Myslivců 20 000

HC Kohůti 10 000

Soc. služby (zdravotně postiž.) 15 000

Malovaný kraj 3 000

Farnost Bánov 15 000

Divadelní spolek 40 000

Charita Uh. Brod 70 000

Naděje 13 800

Sociální služby UH 20 000

ZO ČSOP Buchlovice 1 000

Tenisový klub 25 000

Linka bezpečí 10 000

Soc. služby Nezdenice 20 000

Provoz SH - TJ Sokol 60 000

Provoz SH - ZŠ 150 000

Celkem: 944 800 Kč

• Delegování zástupců zřizovatele Mgr. Kateřiny Novákové a Dr. 
 Ing. Iva Vystrčila, MBA a Mgr. Petra Boráka do Školské rady při 
 Základní škole Josefa Bublíka, Bánov na funkční období školské 
 rady.

• Dohoda o poskytnutí dotace z Programu rozvoje venkova ČR, 
 uzavřená mezi Státním zemědělským intervenčním fondem, Ve 
 Smečkách 801/33, 110 00 Hlavní město Praha – Nové Město 
 a Obcí Bánov, Bánov č. 700, 687 54. Název projektu: Vybavení 
 pro kulturní akce obce Bánov - pořízení skákacího hradu, 
 celková výše přiznané dotace je 123 200,- Kč.

Seznam dotací pro neziskové organizace 
na rok 2023

Pomoc nedoslýchavým 
Bánov - suterén obecního úřadu

mobil: 608 650 076

 26. dubna 2023 8-10 hod.

 26. července 2023 8-10 hod.

 26. října 2023 8-10 hod.

Ukliďme Bánov

Můžete si určit vlastní termín a čas úklidu,
prosíme jen o zprávu, kde již je nebo bude uklizeno. 

Odpad prosím předejte během soboty (do 15 hodin) 
do sběrného dvora nebo oznamte, kde je odpad 

shromážděn. Případně pošlete foto.

sobota 1. dubna 2023

Výdej pytlů a rukavic od
8:30 do 9:00 hodin u OÚ

Kontakt:
starosta - 702 107 975
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Rozhovor: 
Vlastimil Ondra

Čím jste chtěl být jako kluk a co pro Vás znamená být pe-
dagogem? Lákalo Vás i jiné povolání?

Dlouho jsem nevěděl, co bych měl dělat a přitom toho, co bylo na-
snadě, jsem si nevšímal. Od středoškolských let jsem vedl oddíly 
na letních táborech Slováckých strojíren ve Vrbovcích. Zároveň 
jsem už od osmnácti let učil zpívat a tančit několik oddělení fol-
klorního souboru Nivnička. Ani jsem si to neuvědomoval, ale já 
duchem mé budoucí profese žil úplně samozřejmě už roky před-
tím, než jsem se stal učitelem.

Jaké byly Vaše oblíbené předměty a byly nějaké, které jste 
zrovna nemusel?

Bavily mě ty předměty, které mě učili zapálení učitelé, kteří ne-
předávali jen svůj předmět, ale i kus sebe a měl jsem z nich pocit, 
že jim na nás záleží. Proto asi matematika, čeština, dějepis či tělo-
cvik. Dodnes denně čtu a velmi rád pomáhám svým dětem, když 
potřebují něco řešit v matematice na gymnáziu. Nemiloval jsem 
hodiny, kde se zabíjel jen čas. Čas je to nejdražší, co každý máme.

Máte nějaké vzpomínky na svá školní léta?

Velmi rád vzpomínám na některé spolužáky a učitele. Třeba na 
neuvěřitelné hodiny tělocviku s panem učitelem Jiřím Stojanem. 
Nikdy bych nevěřil, co ze sebe fyzicky dokážu vymáčknout. Do-
konce jsem o něm mnohem později napsal knížku Hold Jiřímu Sto-

janovi – Kidovi, kterou jsme vydali společně s mým švagrem Jiřím 
Miškarem, který je mimochodem také učitelem. Na základní škole 
mě hodně ovlivnila i paní učitelka Zdeňka Křížová. No a na gym-
náziu páni profesoři Karel Maca, Miroslav Moulík, Roman Vrba, 
Karel Radil či Jan Deml. 

V jakých třídách se Vám nejlépe učí? Jaké žáky máte rád?

Každý třídní kolektiv je neopakovatelný, jiný, jedinečný tím, jak 
různorodí lidé ho tvoří. Ke každému si hledám vždy novou cestu. 
Někdy to jde hned, jindy to trvá. Vždy je pro mě důležité cítit, že 
to žáky baví. A když mi řeknou: “Dnes to byla, pane učiteli, bezva 
hodina,” je to nejvíc pocit.  

Zahajujete svůj první školní rok v roli ředitele školy. Jak 
vnímáte současnou situaci na škole? Co funguje dobře? Co 
byste chtěl zlepšit?

Školu jsem převzal po panu řediteli Jiřím Suchém, kterému bych 
chtěl i touto cestou znovu poděkovat za to, jak obrovský kus vyni-
kající práce pro bánovskou školu odvedl. Chtěl bych na to navázat 
a školu dobře provést úskalími, které na nás jistě v budoucnu če-
kají. Byl bych rád, aby ve škole vládlo zdravé klima a žáci, učitelé 
i zaměstnanci se na jeho tvorbě usilovně podíleli, aby se následně 
ve škole cítili bezpečně, spokojeně a škola pro ně byla velmi pod-
nětným prostředím. 

Změny dělám zatím pozvolné, ale z těch viditelných věcí se poda-
řilo rozjet ranní družinu, školní klub se rozrostl o několik nových 
kroužků – elektrotechnický, dívčí fotbal a kroužek chemických 
pokusů, takže jich v současnosti žákům nabízíme již devatenáct. 
Dále se daří rozhýbávat aktivitu žáků ve školním parlamentu. 
Hodně se věnujeme i školní úspěšnosti našich žáků a velmi úzce 
spolupracujeme s rodiči. 

Které úspěchy školy byste vyzdvihl?

Záleží z jakého úhlu pohledu se na úspěch díváme, co za úspěch 
považujeme. Děti v bánovské škole jsou velmi aktivní a nadané. 
V letošním roce se naše Eliška Hořelková probojovala z první-

Vlastimil Ondra působí ve škole od roku 1999. Má 
aprobaci pro I. stupeň ZŠ. Od roku 2011 pracoval také 
jako zástupce ředitele a od léta 2022 se stal ředitelem 
ZŠ Bánov.
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ho místa v krajském kole až do celostátního kola Mladý chemik.  
V červnu do celostátního kola vyrazí se svojí paní učitelkou Vero-
nikou Gregárkovou. Paní učitelka Petra Kočendová úspěšně admi-
nistruje v současnosi dva projekty Erasmus+, takže žáci i učitelé 
mohou vyjíždět na vzdělávací pobyty do řady zemí Evropy. Školní 
časopis Bublanina, který vedu ve škole už dvacet let, získal v ce-
lostátním kole Školní časopis roku 2022 druhé, třetí a čtvrté místo  
v hlavních novinářských kategoriích. Vydařila se i řada školních 
projektů, které směřovaly především k utužení třídních kolektivů 
a klimatu školy – Vánoční akademie, Kaše za kilo, Dýňová slav-
nost, Bagr cup, Prezidentské volby, Pyžamkový den… Úspěchem 
pro mě ovšem je především to, když vidím, jak se učitelé vzdělá-
vají a připravují, aby své žáky posouvali dál a žáci na to slyší.

Jaké jsou podle Vás dnešní děti? V čem jsou jiné, než byla 
předešlá generace?

V dětech se zrcadlí to, co je obklopuje. Ale tam uvnitř je to stá-
le ten stejný jedinečný člověk, jako byl vždy – silný a přitom ale 
křehký a lehce zranitelný, dychtící po přijetí v kolektivu, s touhou 
rozvíjet se…

Současní žáci chtějí více komunikovat, ovlivňovat svět kolem 
sebe, pečovat o svá práva. Proto už před pár lety jsme ve školním 
rozvrhu našli pevné místo pro třídnickou hodinu. Získali jsme tak 
další prostor, abychom ještě vice mohli spolu mluvit a řešit záleži-
tosti, které se dějí ve škole a bytostně se nás dotýkají. 

Také cítím to zrychlení. Jiná je technika a elektronika, kterou žáci 
vlastní nebo je okolo nich. V mém dětství trvalo týdny, než se  
k nám dostala třeba móda “céček”, která propukla kdesi daleko  
v Praze. Dnes je vše vzdáleno na jeden klik. Budoucnost ukáže, 
kam dál se to ještě bude vyvíjet.

Závěrem bych chtěl říci, že mám pocit, že dnes jsou žáci o něco 
slušnější, než bývali dřív. Stalo se běžným jevem, že žáci svým 
učitelům přejí při odchodu ze školy pěkný zbytek dne nebo poho-
dový víkend. A vzpomenu-li zdravení se na chodbách školy či na 
veřejnosti, to je dnes tak samozřejmé, že už to vlastně několik let 
není ve škole moc tématem dne. Proč o tom mluvím? Ve spoko-
jené atmosféře, která nás obklopuje, se dají navodit nejlepší pod-
mínky pro jakoukoli úspěšnou práci a studium.

Andrea Koníčková a Kristýna Trechová
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ZŠ Bánov
Školní přehlídka zpěváčků lidových písní.

Aneb příprava a důkaz vodíku.

Na přehlídku se přihlásilo 51 dětí. Kromě žáků školy se přišli po-
dívat i rodiče a prarodiče, což bylo úžasné. V porotě seděli dva 
učitelé bánovské školy a zároveň vedoucí folklorních souborů - 
Lenka Švehlíková (Olšava) a Vlastimil Ondra (Kuřátko, Nivnička, 
Boršičané). Čistě intonující děti, kterých bylo hned 24, doporučili 
porotci jejich rodičům k přihlášení do předvýběrového kolo Zazpí-
vej, slavíčku 2023.

Vysokoškolská studentka Monika Zetková ve spolupráci s paní uči-
telkou Veronikou Gregárkovou se ujaly v naší škole vedení nového 
kroužku. Žáci 8. a 9. ročníku nadšení pro chemii si budou zkoušet 
různé chemické pokusy. Hned první den jsem slyšel důkaz vodíku 
z pracovny chemie až do ředitelny, která je o patro níž. Takže to 
bude nejen poučné, ale i veselé.

Fota: Veronika Gregárková 
text: Vlastimil Ondra

Den před pololetními prázdninami jsme odehráli další Bagr Cup. 
Stejně jako při minulých ročnících byla atmosféra úžasná. Víc než 
60 žáků druhého stupně bojuje, se vším, co k tomu patří, o ví-
tězství v oblíbeném volejbalovém turnaji. Vyhraje jen jeden, ale 
všichni se povzbuzují, pomáhají a hrají v duchu fair play. Tady víc 
než jindy platí: „Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se.“ Doufám, 
že si hráči i diváci dnešní sportovní dopoledne užili a všem patří 
velká pochvala. Jste výborní! 

fota: Radek Masař a Nela Mahdalová 9. B 
text: Radek Masař

Bánovský Kohút 2023

Nový školní kroužek

Bagr cup 2023

Z Bánova tedy postupují dále tito zpěváčci: Andrea Lukášová, Te-
reza Pavlíčková, Šimon Koníček, David Koníček, Alžběta Vašíč-
ková, Andrea Paulíková, Viktorie Mahdalíčková, Jessica Vystrčil, 
Natali Katcheva, Sára Velecká, Elen Mahdalová, Nikola Paulí-
ková, Karolína Mahdalíčková, Eva Čaplovičová, Amálie Zigová, 
Vojtěch Hloušek, Valerie Vystrčilová, Adéla Koníčková, Mia Kat-
cheva, Tereza Moravcová, Renata Beníčková, Marie Mahdalová, 
Barbora Černá a Edita Pinďáková.

Gratulujeme a držíme pěsti v dalších kolech.

fota a text: Vlastimil Ondra
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Trojnásobný celostátní úspěch školního časopisu  
Bublanina.

Byla radost pozorovat žáky, jak se po zazvonění na pře-
stávku hrnou ze všech schodišť a chodeb se žákovskou 
knížkou v ruce do volební místnosti. 

Soutěže Školní časopis roku jsme se po řadě prvních, druhých  
a třetích míst přestali před zhruba pěti lety účastnit. V červnu 
2022, na konci minulého školního roku, jsme se rozhodli opět náš 
časopis přihlásit. Dostavil se hned nečekaný úspěch. 

Nejvíce si ceníme 3. místa v celé České republice za OBSAH škol-
ního časopisu. Proč? Neustále to našim redaktorkám a redakto-
rům opakuji dokolečka. Nic nikde nekopírujte a piště o dění v naší 
škole. To je náš jedinečný svět! A zároveň pište natolik zajímavě, 
aby to měli chuť spolužáci číst. 

Samozřejmě těší i 2. místo za GRAFIKU a 4. místo v absolutním 
pořadí všech škol ČR. Doufám, že tyto dobré zprávy udělaly radost 
našim stávajícím školním novinářům, jako i absolventům. Píšeme 
a tvoříme už od roku 2002

Fota i text: Vlastimil Ondra

Žákovskou totiž museli mít a předložit ji volební komisi namísto 
občanského průkazu. Ti si voliče označili v seznamu žáků 5. - 9. 
tříd, vydali mu volební lístek a mohl ho jít vyplnit a vhodit do urny.

Volili jsme během tří přestávek. Na tu svačinovou dorazil pan re-
daktor Roman Verner z ČRo Zlín a pan redaktor Josef Kvasnička  
z České televize.

A jak volby dopadly? Myslím, že to není až tak podstatné. Děkuji 
organizátorům z řad žáků i učitelů. Kolegům, že s žáky o volbách 
mluvili. Žákům, že přišli a volili. Volilo celkem 127 žáků ze 158.  
A jak řekl kolega, středoškolský kantor Marcel Mahdal: „Škola má 
být apolitická, nemá vnucovat názory nebo ideologie. Má ale už ze 
zákona vést k demokratickému uvažování, politickým hodnotám, 
toleranci, vzájemné úctě, respektu, názorové snášenlivosti, soli-
daritě a důstojnosti všech lidí. “

Fota i text: Vlastimil Ondra

Obchůzku žáků I. stupně zorganizovaly, připravily a v hudebce 
zpívat fašankové písničky naučily paní třídní učitelky Romana 
Münsterová, Markéta Radostová, Michaela Vystrčilová, Lenka 
Borovská, Petra Procházková a Marie Gajdůšková. Bobkovnický 
podšablový tanec tančily děti z folklorních souborů Kuřátko a Malý 
Kohútek. Děkujeme rodičům, že dětem dali do školy masky. Děje 
se to tu u nás ve škole už moře let a jsme rádi, že i dnes. Jsme škola 
východního Slovácka.

foto: Jakub Machalík, žák z Filmového kroužku ZŠ Bánov 
text: Vlastimil Ondra

Časopis Bublanina

Školní prezidentské 
volby 2023

Školní Fašank 2023
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Erasmus+ v Bánově

I když se dá říct, že už nejsme pořadatelskými nováčky a máme 
spoustu akcí organizačně zdařile zvládnutých, vždy před začát-
kem nové akce panuje i v našem týmu velká nervozita. Zejména 
jedná-li se o akci mezinárodní. Program a aktivity těchto setkání 
jsou vždy naplánovány od pondělí do pátku, ale účastníci přijíždějí 
a odjíždějí v závislosti na dopravě, většinou té letecké. Abychom 
našim přátelům zjednodušili přepravu k nám do Bánova, respek-
tive do Uherského Brodu, kde byli všichni ubytování na hotelu 
Monde, objednaným autobusem jsme pro ně zajeli do Vídně. Ces-
ta tam nám v autobuse rychle ubíhala a já jsem s kolegou Radkem 
Masařem ještě dopilovávala program prvního dne. Naši hosté nás 
všichni organizovaně již netrpělivě očekávali na smluveném mís-
tě ve Vídni, a tak jsem rychle naložili kufry i hosty a vydali se na 
cestu směr Bánov. Už po překročení státní hranice cestou k nám 

Jak už jsem nastínila v minulém čísle BZ, na sklonku 
školního roku, pár dnů před vydáním vysvědčení, pro-
běhlo v naší škole závěrečné mezinárodní setkání k pro-
jektu „Walking the Talk“, na který se sjeli naši přátelé a 
kolegové z Řecka a Turecka. 

jsme s Radkem zaznamenali, jak si naši řečtí Turci fotí a natáčejí 
okolní krajinu a připadali jsme si jako průvodci, kteří vezou spí-
še zájezd Japonců proslulých svým neustálým focením a natáče-
ním. Nenápadně jsme na sebe mrkali a oba tajně doufali, že se jim  
u nás bude líbit.

V pondělí ráno jsme všichni zainteresovaní, včetně našich dětí, 
netrpělivě očekávali příjezd našich zahraničních hostů do školy. 
Po slavnostním uvítání v sále školy naším již bývalým ředitelem 
Jiřím Suchým hosty taktéž přivítal i bánovský starosta Marek 
Mahdal a předal jim dárky v podobě krojovaných panenek. Poté 
následovala komentovaná prohlídka školy a haly našimi žáky. Po 
krátkém občerstvení jsme se všichni přesunuli do školní zahrady, 
kde probíhaly seznamovací aktivity. Tu se poprvé děti začínaly 
pomalu sbližovat a tvořit mezinárodní skupinky. Po obědě, který 
nám připravily naše kuchařky ve školní jídelně, jsme se šli projít 
po Bánově. Ukázali jsme našim přátelům zdejší dominanty, ať už 
3 kříže, kostel sv. Martina, sýpku či dřevěné řezby od našeho bá-
novského rodáka Karla Vránka. Naši přátelé pozorně poslouchali 
své průvodce popisující anglicky místa našeho zastavení a i tuto 
cestu neopomněli pečlivě fotodokumentovat.
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Erasmus+ jede dál!

Soutěž Mladý chemik

Právě společně pracujeme na sestavení podrobného programu to-
hoto společného týdne, aby všechno klapalo, jak má.

V květnu nás 10 vyráží na poslední výjezd do Itálie, kde se celý 
projekt uzavírá. Tématem setkání je pověst o vodě, kterou v češti-
ně sehrajeme předem pro naše žáky u nás ve škole. Stejná pověst 

Velká gratulace míří k naší deváťačce Elišce a její paní učitelce 
Veronice Gregárkové za 1. místo v krajském kole soutěže Mladý 
chemik. Budeme jim držet pěsti v celostátním kole, které proběh-
ne 13. června 2023 v prostorách Fakulty chemicko-technologické 
Univerzity Pardubice. Více zde https://mladychemikcr.cz/ 

text: Vlastimil Ondra 
foto: Veronika Gregárková

Ve 2. pololetí nás čekají v rámci projektu dvě velké 
akce. V dubnu budeme hostiteli my a přivítáme u nás 
žáky a učitele z Polska, Litvy, Řecka a Itálie. 

Eliška Hořelková vyhrála krajské kolo a postupuje do  
celostátního kola Soutěže mladý chemik 2023.

V úterý jsme měli na programu Hi-tech centrum na Slováckých 
strojírnách, kde nám dopolední program připravili naši středoškol-
ští kolegové. Všichni zúčastnění si zde mohli pomocí stavebnic se-
skládat jednoduché rádio, shlédnout filmy ve 3D kině či zasoutěžit 
pomocí virtuální reality. Z těchto aktivit byli naši přátelé i naši žáci 
nadšení. Na zpáteční pěší cestě do Uherského Brodu děti ve smí-
šených skupinách odpovídaly na kvízové otázky spojené s nejzná-
mějším učitelem národů, Janem Ámosem Komenským. 

Na středu byla naplánována návštěva Zoo Zlín, kde děti opět pra-
covaly v mezinárodních týmech. Všichni měli za úkol najít odpo-
vědi na 18 záludných otázek spojených se zdejšími zvířaty a výbě-
hy. I zde jsme měli objednané počasí. Naši hosté byli zoologickou 
zahradou a zdejším místem unešeni. Po obědě jsme se přesunuli 
ze Zlína do Kroměříže a navštívili Květnou zahradu a zdejší proslu-
lé bludiště. Znaveni po celodenním chození na sluníčku jsme se  
v odpoledních hodinách rádi vydali na zpáteční cestu domů. 

Čtvrteční program byl opět u nás ve škole a nesl se v duchu míst-
ních tradic a zvyků. Děti si během dopoledne s Martinou Pavlíč-
kovou upekly Honzovy buchty, po kterých se jenom zaprášilo,  
s Lenkou Švehlíkovou a Vlastikem Ondrou si zatančily a zazpívaly 
místní písničky, ukázaly místní kroje a se mnou a Radkem nakres-
lily obrazy nejrůznějšími částmi těla. Odpoledne si pak na venkov-
ním hřišti zahrály fotbal, basketbal a volejbal. 

Poslední den a všechny aktivity probíhaly ve školní zahradě. Zde 
se k nám dopoledne připojili naši bývalí žáci ( P. Borák, J. Neva-
řil, A. Kročilová a S. Šimoníková), aby nám pomohli na připra-
vených stanovištích. Po dopoledním programu následoval oběd, 
tentokrát jej pro všechny účastníky připravili rodiče našich žáků. 
Stoly se prohýbaly pod řízky, bramborovým a těstovinovým sa-

látem, mechovým dortem, roládami, chlebíčky, jednohubkami  
a nemohly chybět ani boží milosti. Všechno chutnalo náramně a 
my se všichni jenom olizovali. Ten, kdo chtěl, mohl si opéct špe-
káček. Tato aktivita byla pro naše zahraniční hosty hit. Nechápali 
jsme proč až do chvíle, kdy nám naše turecká kolegyně prozra-
dila, že tuto aktivitu ona, a i její žáci viděli jenom v televizi. Ono  
v 16 milionovém Istanbulu se na jednu stranu není čemu divit. Ale 
každopádně nás to překvapilo a mnohé naše děti pobavilo. Den 
jsme završili předáním certifikátů a malých dárků, které našim ka-
marádům mají připomenout chvíle strávené u nás v Bánově. 

Na závěr nám naši zahraniční přátelé poděkovali, dle nich, za 
nezapomenutelný zážitek, kdy si mnozí z nich připadali „jako  
v pohádce“. Všichni obdivovali naše upravené zahrádky, domy, 
čerstvý vzduch, krajinu, pitnou vodu, srdečnost a pohostinnost 
našich lidí, ale i vybavenost školy a naší vesnice. Obtěžkáni taš-
kami plných šišek, telefony s nespočtem fotografií polí, lesů, za-
hrad, domků a nám nepochopitelných dalších suvenýrů, vyrazili 
naposled směr autobusová zastávka. A my ostatní jsme zamáčkli 
slzy, zamávali jim naposled na cestu a řekli si: „Uf, máme to za 
sebou“. Zase na chvíli. 

Závěrem bych chtěla touto cestou poděkovat všem svým kolegům, 
ať už se účastnili či neúčastnili daného projektu, zaměstnancům 
školy - kuchařkám, školníkovi, uklízečkám, Ivě Hanyšové, Ivě 
Mačkové, dále rodičům zapojených žáků, rovněž panu starosto-
vi, ale především Lence Švehlíkové, Radku Masařovi a bývalému 
panu řediteli Suchému, bez kterých by tento týden neproběhl tak 
hladce a neměl takový úspěch, jaký měl. 

Mgr. Petra Kočendová,  
koordinátorka projektu Erasmus+

bude náplní setkání v Itálii, tam už ale v angličtině. Každý stát si 
nacvičí a odehraje svou část pověsti, výsledkem bude určitě zají-
mavé mezinárodní divadelní představení.

Zatím jsme pověst přeložili z angličtiny do češtiny, rozdělujeme 
si role a začneme se je postupně učit. Někteří budou hrát, ně-
kteří budou zajišťovat technické zázemí. Cílem je zapojit všechny 
účastníky projektu.

Čeká nás nejen spousta práce, ale hlavně radost ze setkání a po-
znávání všeho nového. V příštím čísle BZ se máte na co těšit.

Erasmus+ team
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XIX. ročník Obecního turnaje v kuželkách

V pátek a v sobotu 24.2. – 25.2.2023 se v kuželkovém sále SH  
v Bánově konal XIX. ročník Obecního turnaje v kuželkách. Do tur-
naje se přihlásilo celkem 28 družstev, 13 v ženské kategorii a 15  
v mužské kategorii, kde soutěží i družstva smíšená. 

Již tradičně turnaj zahájily Seniorky a Senioři. Mužům se dařilo  
a 415 sražených kuželek dávalo tušit dobrý výsledek v turnaji.  
A ženám-seniorkám konečný výsledek 384 sražených kuželek dá-
val také naději na přední umístění. V pátek se hrálo od 16 hodin 
a poslední hry končily ve 23 hodin. Ze 14 družstev, které se toho 
dne hrály, u žen zaujaly Divoké včely, ale děvčata dokázala v mi-
nulosti srazit i více než 370 kuželek. Ale příští rok bude zase další 
možnost. V pátek odpoledne se také představilo jediné smíšené 
družstvo s názvem Bánov žije srdcem. V turnaji hrálo poprvé, 399 
sražených kuželek jim nakonec stačilo na 4. místo a z turnaje si 
odneslo pytlík brambor. Vrchol pátečního večera se dostavil po 
19. hodině. To k své hře nastoupilo družstvo Expertů, loňských 
vítězů. Kluci už od začátku dávali jasně najevo, že s obhajobou to 
myslí vážně a na obou dráhách v rámci celého turnaje domino-
vali. Jejich výsledek, 461 sražených kuželek, je novým rekordem 
turnaje. Na tomto úspěchu se výrazně podíleli dva mladící v týmu 
– Robin Josefík a Ondra Daněk, kteří shodně také dali po jedné 
devítce. S devítkou se k nim ještě připojil Jirka Velecký mladší  
z družstva Hraďanů. Toho večera se ještě očekával dobrý výsledek 
od družstev STS Chvojkovice B a Žufánků, ale obě družstva zůstala 
pod metou 400 sražených kuželek.

Sobotní dopoledne bývá obvykle poklidné a rychlé, hraje se od 10 
do 12 hodin. Nicméně výsledkový „klid“ z pátečního večera v žen-
ské kategorii vzal rychle za své.

Hrály totiž Házenkářky a i přes pomalejší rozjezd stále zvyšovaly 
tempo. Tři kuželky je dělily od mety 400. A jak se později ukázalo, 
to stačilo na již šesté vítězství v turnaji. Velmi příjemně překvapila 
děvčata družstva Už vim a jen jediná kuželka je dělila od Seniorek. 
A tak 383 sražených kuželek stačilo na pěkné třetí místo v turnaji. 

Experti obhájili loňské vítězství v kuželkovém turnaji, 
Házenkářky zvítězily již pošesté!

Družstvo Už vim také do turnaje dodalo první devítkářku – Petru 
Běhunčíkovou. U mužů se v sobotním dopoledni blýskl jednou de-
vítkou Tonda Vystrčil z družstva Súsedů.

Turnaj vrcholil v sobotu odpoledne. U žen jsme čekali na výsle-
dek družstev Mámy na tahu a Fanynky. Zatímco Mámy zahrály 
průměrně, Fanynky to hezky „rozjely“ a po 75 hodech jasně ved-
ly. Navíc Petra Surá hodila devítku, a tak jsme se mohli těšit na 
finálový rozstřel. Škoda, že tu nastavenou laťku holky neudrže-
ly, posledních 25 hodů bylo již o něco slabších, a tak si nakonec  
z turnaje odnesly balíček brambor – čtvrté místo v kategorii žen. 
U mužů jsme očekávali možný atak na přední pozice od družstev 
Hoštáků A, „J“elita a možná i od zcela nového družstva se zají-
mavým názvem Kule v průvanu. Hoštákům A se letos nedařilo a 
kluci z družstva „J“elita uhráli výsledek dál od mety 400, což letos 
na přední umístění nestačilo. A tak se o vzrušení v sobotním od-
poledni postaralo družstvo Kule v průvanu. Po vlažném rozjezdu  
a za mohutného povzbuzování na druhé dráze doslova excelovali, 
srazili během 50 hodů celkem 236 kuželek a tak celkový výsledek 
– 421 sražených kuželek jim přinesl skvělé druhé místo. Inu, v bu-
doucnu se máme ještě nač těšit!

V sobotu, po 19. hodině následoval rozstřel devítkářek a devítká-
řů. U děvčat byla úspěšnější Petra Surá, u kluků pak zvítězil Ondra 
Daněk. Oba si z turnaje odnesli malé sošky kuželkářů.

Před osmou večerní pak proběhlo slavnostní vyhlášení výsledků 
turnaje a oslava jeho vítězů. Pořadatelé turnaje děkují společnos-
ti Altech a jejímu řediteli panu Machalovi za sponzorování vítěz-
ných triček, Obci Bánov pak za dárkové koše, vítězná šampáňa  
a finanční podporu turnaje.  

Zvláštní poděkování pak patří děvčatům v baru za rychlou a vzor-
nou obsluhu.

Přátelé kuželek, budeme se s vámi těšit na jubilejní XX.ročník 
Obecního turnaje v kuželkách, který proběhne  v únoru či březnu 
2024.

Za pořadatele napsal  
Stanislav Vranka
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Kategorie : Cérky Kategorie : Šohajé

Pořadí Název družstva Kapitán družstva Body/50 Body/100 Pořadí Název družstva Kapitán družstva Body/50 Body/100

Vítězka sražených Vítěz sražených
cérek kuželek šohajů kuželek

DEVÍTKÁŘKY :  DEVÍTKÁŘI :
Organizace turnaje : Luděk VAVRYS Petra Běhunčíková - 1 Robin Josefík - 1

Milan BALOUCH Petra Surá - 1 Jiří Velecký ml. - 1

Stanislav VRANKA Ondřej Daněk - 1

v  Bánově, Antonín Vystčil - 1
24. - 25.února 2023 Miroslav Hauerland - 1

12.
13.
14.

Radim                                 
Buš

461231EXPERTI Ondřej                              
Pavlíček

166 319
145 314

6.
7.
8.
9.
10.
11.

377
168 374
192 371
178 370

Patrik                           
Lehotský

Petr                                                   
Matějíček
Roman                           
Vítek

191 394
193 394
202 393
189

Věrka                      
Bušová
Petra       

Pomykalová
Jitka              

Polanská

Václav                                   
Střelec

Jakub                                 
Vašíček

Jakub                 
Malenovský

Jaroslav                                 
Vítek
Marek                        

Vystrčil

Ladislav                      
Horňák

415

180 397

421Ludmila   
Nevařilíková

Simona        
Lekešová

Petra         
Běhunčíková

Kateřina 
Hauerlandová

Magda         
Vašíčková

6.

163

198

179

397191

353
Irena     

Hauerlandová
Martina         

Pětníková
Michaela 

Vystrčilová

XIX. Obecní turnaj v kuželkách
Pořádá : Obecní úřad v Bánově, zastoupený starostou Markem Mahdalem

Výsledky turnaje

3.
4.
3.

1.
2.2.

210

13.

FANYNKY
179 370
162

DIVOKÉ VČELY

349176
EXPERTKY

333
11.

185

163

9.

NO NAME

5.

7.

191

8.

10.

HÁZENKÁŘKY 397 EXPERTI 461

FAJNÉ BABY
HOŠTÁKY "Ž"

SOKOLKY 295

329
Ivana                

Píšková

MÁMY NA TAHU

174

UŽ VIM
SENIORKY

ČERTICE

VÝSKOČKY

Michaela  
Pavlíčková

1.

SENIOŘI

ŽUFÁNCI5.

159

384

383

"J"ELITA

358

12.

HÁZENKÁŘKY

151 315

KULE V PRŮVANU

3B + H

STS CHVOJKOVICE A

383

348
JÍZDA KRÁLŮ

EŠTĚ NEVIM
HOŠTÁKY A

SŮSEDÉ

185

Jakub                            
Foukal
Fera                                 
Král
Jiří                                        

Velecký
Bohumil                           
Pavlíček

15. ŠPITKOVCI 145 302

4. BÁNOV ŽIJE SRDCEM 200 399

STS CHVOJKOVICE B

HRAĎANÉ

Farnost Bánov pořádá

VII. ročník Májového koulení
Uskuteční se v sobotu 13. května 2023.
Jde o soutěž manželských párů, 
které se v 60 hodech snaží 
srazit co nejvíce kuželek. 

Hraje se dvoukolově, v kvalifi kačním kole hrají 
všechny přihlášené manželské páry z obcí farnosti, 
tedy ze Suché Loze, Bystřice a Bánova. 

Prvních osm s nejvyšším počtem sražených 
kuželek postupuje do vyřazovacího kola. 
Zde se hraje způsobem play-o� . 

První tři páry čekají věcné dary a ocenění.
Vyhodnocen bude také nejlepší kostým.

Další základní informace o turnaji najdete začátkem 
dubna ve vývěskách a na web stránkách obcí Suchá 
Loz, Bystřice a Bánov. 

Na setkání se Vámi se těší Otec Jiří 
a pořadatelé

Uskuteční se v sobotu 13. května 2023.
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Zpráva o činnosti 
jednotky SDH Bánov 
za rok 2022

Oproti předchozím dvěma letům, jež byly výrazně ovlivněny 
nepříznivou pandemickou situací, znamenal rok 2022 alespoň  
v tomto ohledu konečně návrat k normálu. To sebou však kromě 
pozitivních záležitostí, přineslo také negativní aspekt v podobě 
podstatného zvýšení počtu mimořádných událostí, zejména požá-
rů, u kterých jsme museli zasahovat.

Základní informace, členská základna, 
technika 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Bánov je jednotkou po-
žární ochrany kategorie III/1 – jednotka SDH obce s členy, kteří 
vykonávají službu v jednotce požární ochrany dobrovolně s územ-
ní působností zpravidla do 10 min. jízdy z místa dislokace na místo 
události. Jednotka zabezpečuje nepřetržitě výjezd jednoho hasič-
ského družstva o zmenšeném početním stavu (4 hasiči).

V současné době máme 26 členů. Z udávaného celkového počtu 
je 17 hasičů zařazeno ve výjezdu. Dalších 9 hasičů je dle vnitřní or-
ganizace zařazeno v organizačním odboru. Tito hasiči sice nejsou 
zařazeni přímo do výjezdu, avšak svou činností významně přispí-
vají k udržení akceschopnosti a dobrého postavení naší jednotky. 

Pokud jde o technické vybavení a věcné prostředky, lze neskromně 
uvést, že je na výborné úrovni. Kromě odpovídajících ochranných 
pomůcek hasičů a moderní zásahové techniky za zmínku stojí pře-

Již tradičně předkládáme výroční zprávu o činnosti Jed-
notky sboru dobrovolných hasičů obce Bánov. Účelem 
této zprávy je informování zřizovatele i občanů o čin-
nosti jednotky a aktivitách jejich členů za období minu-
lého roku.

devším nově pořízený automatizovaný externí defibrilátor (AED). 
Jedná se o malý snadno ovladatelný přístroj, s jehož pomocí se 
zvyšuje šance na záchranu života osoby postižené srdečním selhá-
ním. Dává srozumitelné slovní pokyny pro postup při záchraně, 
umí sám vyhodnotit stav pacienta a sám také doporučuje nebo 
provádí resuscitaci.

Výjezdy
Základním posláním jednotky sboru dobrovolných hasičů obce je 
pomoc při požárech, živelných pohromách a jiných mimořádných 
událostech. Jak již bylo naznačeno v úvodu, v minulém roce jsme 
zaznamenali podstatný nárůst výjezdů. V roce 2022 jsme vyjížděli 
celkem k 18 událostem (+7 oproti roku 2021). Z toho bylo 13 požá-
rů (+5), 2 technické pomoci (-1) a 3 pátrání po pohřešované osobě 
(+3). Na území obce Bánov jsme řešili 3 mimořádné události (-2). 
Samostatně jednotka zasahovala ve 2 případech (+1). 

Členové jednotky při zahájení hasičských šibřinek

Požár 22. 3. 2022, Bánov

AED ve výbavě jednotky

Odborná příprava
K činnosti hasičů neodmyslitelně patří také odborná příprava, kte-
rá slouží k upevňování a prohlubování nezbytných znalostí a zku-
šeností členů výjezdové jednotky. Kromě témat určených gene-
rálním ředitelstvím HZS a školení velitelů a strojníků byl hlavním 
bodem v této oblasti součinnostní výcvik s profesionálními hasiči.

Ten proběhl po covidem vynucené dvouleté přestávce v sobotu  
21. května na stanici HZS Zlínského kraje v Uherském Brodě. Toto 
celodenní zaměstnání bylo zaměřeno zejména na požární zásahy 
do vyšších nadzemních podlaží a problematiku resuscitace vč. po-
užití automatizovaného externího defibrilátoru. Na tento výcvik 
pak navázalo v listopadu ještě další školení pro použití AED po jeho 
pořízení do vybavení jednotky.
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Datum Čas Popis zásahu

15. 1. 23:23 hod.
Pátrání po pohřešované 
osobě, Strání

19. 2. 16:06 hod.
Požár hospodářské budovy, 
Vyškovec

3. 3. 13:05 hod.
Požár obytné budovy, 
Žítková

5. 3. 18:07 hod.
Požár hospodářské budovy, 
Nezdenice

19. 3. 10:14 hod.
Požár lesa,  
Šumice (planý poplach)

22. 3. 22:35 hod.
Požár zemědělského odpadu, 
Bánov

14. 5. 14:09 hod.
Technická pomoc – strom  
na vozovce, Bystřice p. Lop.

30. 5. 23:03 hod.
Požár rodinného domu, 
Rudice

17. 7. 12:54 hod. Požár štěpky, Ordějov

5. 9. 18:00 hod.
Technická pomoc –  
nebezpečný hmyz, Bánov

12. 9. 07:28 hod.
Požár stohu slámy,  
Bystřice p. Lop.

10. 10. 04:35 hod.
Požár rodinného domu, 
Vápenice

25. 10. 23:41 hod.
Požár rodinného domu, 
Vápenice

12. 11. 17:05 hod.
Požár hospodářské budovy, 
Záhorovice

26. 11. 18:58 hod.
Pátrání po pohřešované 
osobě, Šumice

8. 12. 10:51 hod.
Požár osobního automobilu, 
Bánov

11. 12. 13:25 hod.
Pátrání po pohřešované 
osobě, Starý Hrozenkov 
(pátrání pokračovalo i dne 12. 12.)

19. 12. 10:30 hod.
Požár rodinného domu, 
Uherský Brod

Dětský den na Pálenici

Součinnostní výcvik, 21. 5. 2022, stanice Uherský Brod

Další činnosti aneb nejen prací živ je člověk
Uvolnění protiepidemických opatření sebou přineslo i návrat akcí 
společenského vyžití, na kterých jsme se mohli opět podílet. Jako 
první se poslední únorový víkend odehrály Hasičské šibřinky  
s nevídanou účastí, kterými byla v Bánově již tradičně ukonče-
na plesová sezona. Koncem dubna jsme se účastnili pietního aktu  
k 77. výročí osvobození Bánova ke konci druhé světové války. Za-
čátek června se nesl ve znamení oslav Mezinárodního dne dětí, 
kdy jsme hned na dvou akcích v Bánově malým zvědavcům velmi 
rádi předvedli naši techniku a výstroj. Koncem měsíce jsme se pak 
účastnili další vzpomínkové akce, tentokrát věnované bánovské-
mu rodákovi Josefu Bublíkovi, když byla na jeho rodném domě od-
halena pamětní deska.

Do dalšího pololetí jsme vstoupili podílem na organizačním za-
jištění velké církevní akce v Suché Lozi, kde jsme o prvním čer-
vencovém víkendu spolupracovali se skauty a s jednotkami ze 
Suché Lozi a Bystřice pod Lopeníkem. Poté následovala pomoc 
s organizací Bánovského léta. Srpen znamenal spíše odpočinek 
a relaxaci, pokud se tak dá říci. Nejprve jsme v rámci každoroč-
ního soustředění navštívili Vsetínské vrchy a poté jsme se vydali 
na družební návštěvu do slovenského Bánova. Začátek září patřil 
opět dětem, když jsme uspořádali v pořadí již třetí den otevřených 
dveří v hasičské zbrojnici, kde si na své přišli malí i velcí. Nesmí-
me ani zapomenout na zabezpečení hodového průvodu a účast na 
mši v listopadu. V posledním měsíci pak naši členové pomáhali při 
obecní zabíjačce. 

Kromě shora popsaných příjemných událostí jsme se v prosinci 
bohužel účastnili i smutečního aktu, když jsme se připojili k uctění 
památky dobrovolného hasiče, který zahynul při výkonu služby na 
Liberecku. 

Závěr
Jak vyplývá z předchozích řádků, uplynulý rok přinesl mnoho za-
jímavého. Jako členové jednotky jsme se podíleli na řešení mimo-
řádných událostí nejen v obci, ale především v jejím širém okolí, 
kde jsme Bánov s hrdostí reprezentovali. Absolvovali jsme odbor-
nou přípravu a zároveň jsme se zapojili do společenského dění v 
obci, jak to jen šlo.

A co říci závěrem...? Snad jen díky. Díky všem obyvatelům Báno-
va, kteří nás podporují. Bez podpory Bánovjanů a obecního zastu-
pitelstva bychom naši práci totiž mohli dělat jen stěží.

A díky patří také samotným hasičům. Za jejich odhodlání a oběta-
vou práci, kterou v uplynulém roce odvedli. Často na úkor svého 
rodinného života, volného času a osobního pohodlí.

Bc. Ondřej Čubík, foto archiv SDH Bánov
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Okénko do mateřské školy
Ani jsme se nenadáli a už píšeme rok 2023. Ze zimy 
pomalými krůčky našlapujeme k jaru a všichni se na 
něj těšíme. 

Děti z předškolní třídy se pečlivě připravují k blížícímu se zápisu do 
1. třídy, který je pro ně důležitým krokem do další životní etapy. 
Abychom se seznámili se školním prostředím, navštívili jsme ka-
marády v první třídě. Dětem se návštěva moc líbila. Potkaly svoje 
kamarády ze školky, ale také si mohly usednout do školních lavic a 
společně s prvňáčky plnit přichystané úkoly. Už víme, jak to vypadá 
v první třídě i ve školní družině!
V rámci spolupráce se základní školou se některé děti ze školky zú-
častnily školní přehlídky zpěváčků nazvané BÁNOVSKÝ KOHÚT. 
Postupující děti Nikola Paulíková, Karolína Mahdalíčková a Elen 
Mahdalová nás dále reprezentovaly na pěvecké soutěži ZAZPÍVEJ, 
SLAVÍČKU v Uherském Brodě. Děvčátkům přejeme, ať jim to i na-
dále dobře zpívá.
V měsíci únoru jsme stihli ještě jednu veselou akci. Po roce jsme 
se vydali na FAŠANKOVOU OBCHŮZKU obcí, tentokrát z důvodu 
jarních prázdnin o týden dříve. Maminky přichystaly dětem krás-
né masky, za což jim náleží velká pochvala. S dětmi jsme nacvičili 
fašankové pásmo a hurá do ulic Bánova. Počasí nám přálo, a tak 
jsme zvládli všechna plánovaná vystoupení. Přišli jsme zazpívat  
i babičkám a dědečkům na DCHB. Děkujeme také za podporu všem 
přihlížejícím a sponzorům, kteří nám mimo jiné dodali odvahu a ra-
dost ze zpívání. Do školky jsme si za odměnu přivezli plný kočárek 
dobrot. Ve školce nás čekaly k obědu výborné koblížky, které byly 
sladkou tečkou za celým dnem. Fašankové písničky se školkou linu-
ly ještě další týdny po fašanku stejně jako hřejivý pocit, že děláme 
něco, co má obzvláště v dnešní době význam a dodává radost a ži-
votní optimismus. 

za kolektiv mateřské školy
Mgr. Markéta Zálešáková
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Loňský rok v knihovně

Rikitanův memoriál

V roce 2022 se do naší bánovské knihovny  
zaregistrovalo celkem 110 čtenářů. Z toho dětí do  
15 let bylo 23. Za poplatek 20 Kč si mohli půjčovat  
knihy, časopisy a nově také audioknihy a společenské 
hry v neomezeném množství.

V sobotu 2. února proběhl ve Starých Hutích tradiční 
skautský závod zvaný Rikitanův memoriál. 

Počet vypůjčených titulů za loňský rok byl 2862, což je více než v 
roce 2021. Také počet návštěvníků vzrostl, a to na 1101. Uspořádali 
jsme 15 kulturních akcí pro veřejnost. Za zmínku stojí listopadové 
drátkování, které bylo úspěšné a mělo by se zopakovat znovu na 
jaře. Pravidelně spolupracujeme s mateřskou školou, děti chodí do 
knihovny vždy v březnu – měsíci knih na besedu se čtením a hrami. 

Naši skauti a skautky se tohoto závodu zúčastnili a přivezli 2. místo 
v kategorii rangers a 3. místo v kategorii světlušek. Všechny družin-
ky se pečlivě na závod připravovaly a nakonec vyslaly jejich zástup-
ce, aby reprezentovali naše středisko. Po příjezdu do Starých Hutí 
a registraci dostali závodníci startovní čísla, a pak už jen čekali na 
start. Závod se koná za každého počasí a tento rok nám počasí moc 
nepřálo. Foukal vítr a chvilkami také hustě sněžilo. Naši závodníci 

Také pro ně pořádáme promítání dětských kreslených pohádek.
Knihovní fond je neustále doplňován o nové knihy, staré jsou prů-
běžně vyřazovány. A které knihy se loni četly nejvíce?

Šikmý kostel – Karin Lednická
Příliš mnoho tajemství – Katarína Gillerová
Bílá voda – Kateřina Tučková
Štěstí má barvu levandule – Pauline Mai
Černá vdova – Markéta Harasimová

Knihovna je otevřena i v roce 2023 vždy v úterý a čtvrtek od 15:30 
do 18:30. Roční poplatek se zvýšil na 30 Kč. Nově nás můžete sle-
dovat i na facebooku pod názvem Místní knihovna v Bánově. Rádi 
se s vámi uvidíme.

Vaše knihovnice

ale i přes povětrnostní podmínky zvládli závod skvěle. Na stanovi-
štích si mohli vyzkoušet typické skautské dovednosti, jako je např. 
morseovka, rozdělávání ohně, uzly, zdravověda, poznávání rostlin, 
zvířat, dopravních značek atd. Po dokončení závodu dostali závod-
níci i jejich vedoucí vydatný oběd, a pak už se jen čekalo na následné 
vyhodnocení. Nakonec vše dobře dopadlo a přivezli jsme si krás-
né 2. a 3. místo. Všichni závodníci obdrželi ještě pamětní list a po  
oficiálním ukončení závodu jsme se vydali na zpáteční cestu domů.
 

Napsaly: Tereza Mahdalová, Barbora Gazdíková
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Program Nová zelená úsporám Light
MAS Východní Slovácko nabízí možnost pomoci při 
podání žádosti do programu Nová zelená úsporám 
Light.

Komu je NZÚ Light určena?

• žadatel musí být vlastníkem nebo spoluvlastníkem domu či 
 trvale obývaného rekreačního objektu a mít v něm trvalý pobyt 
 před 12. 9. 2022

• žadatel a všichni členové domácnosti musí ke dni podání žádosti 
o dotaci pobírat starobní důchod nebo mít invalidní důchod 3. 
stupně, příp. musí domácnost kdykoliv mezi 12. 9. 2022 a dnem 
podání žádosti o dotaci pobírat příspěvek na bydlení

Kolik je možné získat?

• max. 150 000 Kč na jeden rodinný dům, přičemž dotace může 
 pokrýt až 100 % výdajů

Jaké jsou termíny?

• žádat je možné od 9. 1. 2023

• zpětně lze uznat i projekty realizované od 12. 9. 2022

• na realizaci je 1 rok, ale lhůtu je možné dodatečně prodloužit

Jak požádat o dotaci?

• žádost o dotaci se podává výhradně elektronicky 
 prostřednictvím systému AIS SFŽP ČR

• pro elektronické podání žádosti je potřeba mít zřízenu 
 tzv. identitu občana

• s žádostí Vám bezplatně pomůže MAS Východní Slovácko 

Co je potřeba doložit?

• není třeba dokládat projekt, energetické posouzení ani faktury, 
 základem je fotodokumentace, jednoduchý formulář odborného 
 posudku a konečná zpráva o provedení opatření

• k žádosti o dotaci je dále nutné doložit jakýkoliv dokument 
 prokazující vlastnictví bankovního účtu žadatele a dokument 
 prokazující čerpání důchodu nebo příspěvku na bydlení

Více informací naleznete na 
www.novazelenausporam.cz/nzu-light

MAS Východní Slovácko, z.s.
Suchá Loz 72, 687 53 Suchá Loz

Pavel Rada, 605 820 358; radapavel@email.cz

Milan Bauka, 604 164 264; milanbauka@seznam.cz

Vojtěch Surmař, 606 863 992; vychodnislovacko@gmail.com
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17. ročník Bánovských tandemů 
V sobotu 11. března 2023 se uskutečnil ve sportovní 
hale  17. ročník  Bánovských tandemů - sokolského  
turnaje dvojic v kuželkách pro mládež.

V letošním roce se přihlásil do soutěže rekordní počet 44 tandemů. 
Pro samotný průběh soutěže to znamenalo začínat už v 7 hodin ráno 
a bez přestávky hrát až do 18:00. Díky obětavosti organizátorů se 
vše zvládlo.
Tandemy nastupovaly v pořadí, které bylo určeno rozlosováním.  
Protože současně probíhal turnaje v žákovské kopané, bylo přihlí-
ženo i k časovým možnostem hráčů.
Už od začátku soutěže jsme byli svědky výborných výkonů. Letošní 
desáté místo by ješte před pár lety znamenalo vítězství v turnaji. U 
některých hráčů bylo patrné, že přebírají zkušenosti svých starších 
sourozenců a nastoupili s natrénovaným stylem. Jiní zkoušeli měnit 
styl až během hry.
Kromě vyhodnocení nejvíce shozených kuželek se hodnotily také 
masky. Ve starší kategorii se podařilo Amálce Vrankové, jako jedi-
né v celém turnaji, shodit i devítku, což bylo odměněno dětským 
šampaňským.
V mladší kategorii zvítězil tandem „Borci z Bánova“ ve složení Lu-
káš Beníček a Adam Hnilička z páté třídy, ve starší kategorii zvítězil 
tandem „Sestřenky D+N“ ve složení Diana Bušová, 5. třída  a Natali 
Novosádová 7. třída.
Vítězové byli odměněni medailemi, diplomy a poukázkami na ná-
kup v baru sportovní haly a hlavně budou zapsáni na putovních 
pohárech pro mladší a starší žáky. Tandemy Pirátky a Sestřenky s 
nejlepšími maskami si smlsly na  zmrzlinových pohárech.

Poděkování za zdárný průběh patří, nejenom hráčům, ale i jejich 
fanouškům, organizátorům, kde bych vyzvedl Hanku Pavlíčkovou, 
která strávila na hale celou dobu turnaje. Zvláštní poděkování patří 
paní učitelce Martině Pavlíčkové, která pomohla organizovat zápis 
hráčů do soutěže ve škole. Bez její pomoci bychom určitě takovou 
účast neměli.
Bánovské tandemy si získaly dobré jméno a staly se tak nedílnou 
součástí sportovního života v Bánově.
Kompletní výsledky a fotogalerii najdete na webu obce  
www.banov.cz

Za T.J. Sokol Bánov Libor Píška

 

DĚTSKÝ FOLKLORNÍ SOUBOR KOHÚTEK 

Vás srdečně zve na 

5. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SOUBORU 
Účinkují: dětský folklorní soubor Kohútek a hosté 

 5.7.2023         15:00 hod       Pálenice Bánov  

Po skončení programu bude následovat dětská diskotéka            
se  skákacími hrady a bohatou tombolou. 

Od 20:00 hod večerní diskotéka s DJ Trnkou. 

V barech se o Vás bude starat FS Kohútek. 

Přijďte se příjemně pobavit!  
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Východní Slovácko v r. 2021 – 2022
Vážení občané a přátelé Východního Slovácka,

v tomto článku Vám přinášíme informace, čím se mik-
roregion Východní Slovácko zabýval v posledních dvou 
letech a které projekty jsme společně realizovali. 

Náš mikroregion patří mezi ty menší a aktivnější, je svazkem 6 
obcí s celkovým počtem obyvatel cca 11 000. Všechny naše obce 
patří také do širšího sesterského uskupení, kterým je místní akční 
skupina „MAS Východní Slovácko, z.s.“ působící na území s cca 
37 000 obyvateli. Mikroregion Východní Slovácko byl v r.2005 
iniciátorem založení „masky“ a můžeme s potěšením konstatovat, 
že po celou dobu mezi oběma subjekty probíhá skvělá a oboustran-
ně prospěšná spolupráce.

Vzhledem k tomu, že některé naše aktivity – projekty jsou realizo-
vány v období delším než jeden rok, je i tento článek rekapitulací 
za r.2021 a 2022. Tak tedy, čemu jsme se věnovali ?

1) Spolupráce v rozvoji obcí mikroregionu Východní Slovácko  
 je název projektu, který získal dotační podporu od Ministerstva  
 pro místní rozvoj ve výši 198 400 Kč. Celkové náklady činily  
 248 000 Kč a byly vynaloženy na realizaci 3 aktivit:

 • Aktivita 1 – „Přenos a výměna zkušeností s partnerským  
  mikroregionem v zahraničí“ byla naplněna 1 denním  
  seminářem v rakouském příhraničí, a to v regionu Thayatal  
  v obcích Langau a Hardeg. Dalším partnerem byl  
  mikroregion Vranovsko.

 • Aktivita 2 - vzdělávací seminář „Příprava rozvojových  
 projektů na venkově“ byla realizována společně se zástupci  
 sousedního mikroregionu Bílé Karpaty;

 • Aktivita 3 - Propagační předměty (trička) a publikace „Deník  
 z cest“.

 Hlavním cílem projektu byla podpora přenosu zkušeností  
 získaných při spolupráci jednotlivých obcí ve svazku obcí.  
 Chtěli jsme ukázat konkrétní možnosti společných aktivit,  
 prezentovat příklady dobré praxe, inspirovat další partnerské  
 mikroregiony a nabídnout jim spolupráci při výměně  
 zkušeností. Prezentovali jsme projekty, kde realizátorem či  
 investorem byl svazek obcí, nikoliv jednotlivé obce. Jsme  
 přesvědčeni, že potenciál meziobecní spolupráce je velký,  
 přitom ne vždy a všude je patřičně doceněný.

2) Program V - EKOFOND Východního Slovácka 2021 – byl  
 vyhlášen už popáté, kdy po třech letech podpory využívání  
 dešťové vody pro zalévání vegetace na zahradách u rodinných  
 domů byl v r.2020 a 2021 program zaměřený na výsadbu  
 ovocných stromků, které kromě produkční funkce  
 napomáhají také zlepšení stavu mikroklimatu. Dotace na jednu  
 žádost činila max. 2000,-Kč, přičemž vyčleněné finanční  
 prostředky byly dostatečné na schválení podpory všech 67  
 podaných žádostí. 

3) Zaměstnání v  mikroregionu Východní Slovácko byl název  
 projektu, který prostřednictvím MAS Východní Slovácko získal  
 podporu ve výši 7 550 000,- Kč z Operačního programu  

 Zaměstnanost. Podstatou projektu byla pomoc osobám  
 znevýhodněným na trhu práce. Ve spolupráci s obcemi VS se  
 podařilo vytvořit 12 pracovních míst v oblasti údržby veřejné  
 zeleně, chodníků a komunikací. Součástí projektu byly také  
 aktivity pracovní aktivizace a vzdělávání. Projekt se zaměřil na  
 cílové skupiny osob se zdravotním postižením a uchazečů  
 o zaměstnání. Projekt trval od 04/2020 do 10/2022 a celkový  
 rozpočet vč. vlastního podílu VS činil 7 947 000,- Kč.

4) Olympiáda Východního Slovácka – po pauze v covidových  
 letech 2020 a 2021 pokračovala letos série sportovně  
 – společenských akcí, jejímž cílem je přitáhnout děti, mládež  
 i dospělé ke sportovním aktivitám – „vytáhnout děti od  
 počítačů“ a současně nabídnout zábavu, iniciovat veřejnost  
 k podpoře sportu a pohybu a podpořit pospolitost obyvatel  
 mikroregionu. Pro soutěžní týmy z našich obcí byly  
 naplánovány disciplíny: šachy, florbal, pétanque, stolní tenis,  
 přespolní běh a fotbal žen. Z důvodu nepříznivého počasí se sice  
 dvě disciplíny nekonaly, přesto jsme rádi, že olympiáda  
 pokračuje a doufáme, že příští rok se bude soutěžit ještě více.

5) Slovácké slavnosti vína a otevřených památek v Uherském  
 Hradišti jsou velkou přehlídkou kulturního bohatství Slovácka,  
 v němž folklór zaujímá přední místo. Každý mikroregion má své  
 folklórní tradice trošku jiné než jeho sousedi a hradišťské  
 slavnosti jsou příležitostí k jejich prezentaci široké veřejnosti.  
 Mikroregion Východní Slovácko se zúčastnil bez přestávky  
 všech ročníků slavností a nejinak tomu bylo i v letech 2021  
 a 2022. Patříme vždy mezi početnější skupiny krojovaných  
 účastníků v průvodu a také náš kulturní program na  
 Mariánském náměstí s vystoupením pěveckých, tanečních  
 a hudebních souborů mívá velké množství návštěvníků.  
 Lákadlem je samozřejmě také nabídka pochutin z obcí VS  
 – slanina, klobása, škvarky, chleba se sádlem a cibulí,  
 vdolečky, Slatina, medovina a 6 vzorků slivovice.

6) Setkání zastupitelstev obcí VS 2022 se letos v červnu  
 uskutečnilo v hostitelské obci Korytná. Členové zastupitelstev  
 měli opět možnost shlédnout prezentace, ve kterých jednotlivé  
 obce seznamují své sousedy s tím, co se jim za uplynulý rok  
 podařilo vybudovat a také co je v plánu pro následující rok.  
 Současně se zde prezentuje také mikroregion Východní  
 Slovácko a MAS Východní Slovácko. 

7) Zvyšovanie kvality života na vidieku vytváraním  
 komunitných škol – projekt realizovaný v rámci  
 programu INERREG – Přeshraniční spolupráce. Partnery  
 projektu byly mikroregiony Slušovicko a Kopaničiarsky región  
 (Myjava). Cílem projektu bylo zkvalitnit společenský  
 a komunitní život na venkově všem věkovým kategoriím  
 obyvatelstva, podpořit sociální a jiné zručnosti a nabídnout  
 nové možnosti trávení volného času. Část rozpočtových  
 nákladů připadajících na VS činila 54 000,- EUR, míra  
 dotace 90 %.

8) Kromě výše uvedených aktivit hlavní činnosti mikroregionu  
 se snažíme poskytovat obcím také služby dotačního  
 poradenství – konzultace projektových záměrů, zpracování  
 žádostí o dotaci, provedení výběrového řízení, dotační  
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 management, závěrečné vyhodnocení akce – vyúčtování.  
 V letech 2021 - 2022 jsme takto pomohli s realizací cca  
 25 projektů. 

9) Odpadové hospodářství VS – jedná se o služby svozu, třídění,  
 využití a likvidace komunálních odpadů v obcích našeho  
 mikroregionu. 

 Díky změně systému před 6 lety a soutěžení cen se nám tehdy  
 podařilo snížit náklady i množství směsného odpadu.  
 Nicméně ceny služeb v posledních letech rychlým tempem  
 narůstají. Od r.2022 nám služby poskytuje sdružení firem  
 SUEZ CZ a Rumpold UHB, jejichž společnou nabídku jsme byli  
 nuceni ve výběrovém řízení přijmout, poněvadž v hodnocených  
 nabídkách zůstala nabídka uvedeného sdružení jako jediná.  
 Bohužel cena služeb se výrazně zvýšila, a to na částku cca  
 17 mil. Kč vč. DPH (v součtu za všechny obce VS).  
 V následujících třech letech trvání smlouvy musíme počítat  
 i s dalším navýšením o inflaci. Vzhledem k tomu, že v této  

 oblasti je konkurence firem velmi omezená a na trhu mají  
 převahu velké nadnárodní firmy, není reálné předpokládat, že  
 by se cenový růst zastavil. Významným faktorem jsou také  
 legislativní nároky, které ukládají obcím povinnost zvyšovat  
 podíl odpadů určených k recyklaci, přičemž od r.2035 bude  
 možné na skládkách likvidovat max. 10 % z celkové hmotnosti  
 komunálních odpadů. Současně se výrazně zvyšují zákonné  
 poplatky za skládkování.

 Obce Východního Slovácka hledají řešení, které by od r.2026  
 zajišťovalo ekonomicky snesitelný systém odpadového  
 hospodářství při současném plnění legislativních požadavků.  
 Absolvovali jsme řadu jednání s jinými regiony v ČR, které se  
 na základě nedobrých zkušeností s nadnárodními  
 odpadářskými firmami rozhodly řešit nakládání s odpady  
 nezávisle vlastními silami. Letos v červnu jsme zadali  
 zpracování provozně ekonomické studie, jejímž předmětem  
 bylo zhodnocení varianty vybudování vlastního odpadového  
 centra s překladištěm vč. svozové společnosti a ekonomické  
 porovnání nového provozu se stávajícím řešením, kdy  
 veškeré služby nakupujeme. V současné době je studie  
 dokončená a v nejbližších termínech budou s jejími výsledky  
 seznámena zastupitelstva obcí VS. Pokud bychom se  
 rozhodli pro vlastní cestu, pak za předpokladu nemožnosti  
 skládkování budeme potřebovat jinou „koncovku“, kde bude  
 možné likvidovat nerecyklovatelné odpady. Proto máme již  
 dnes uzavřeno Memorandum o spolupráci s firmou SAKO Brno,  
  která provozuje zařízení pro energetické využití odpadů. 

Děkujeme Vám za přízeň a podporu našeho mikroregionu. 

Milan Bauka – manažer VS

Obec Bánov Bystřice 
p. Lop. Korytná Nivnice Suchá 

Loz Vlčnov CELKEM

Počet obyvatel k 31. 12. 2021 2 109 840 910 3 334 1 136 3 010 11 339

Produkce odpadů v tunách

Směsný komunální odpad (SKO) 349 174 126 465 144 511 1 769

Objemný odpad 97 59 38 147 34 234 609

Papír 40 13 12 65 18 47 195

Plast + Tetra Pak 46 21 24 68 31 51 241

Sklo 38 13 14 55 14 40 174

Textil    10 1 8 19

Kovy 96 16 37 30 25 170 374

Pneumatiky 3,0 1,5 2,6 0,04 3,0  10

Nebezpečné odpady 2,26 0,81 3,27 3,95 4,18 4,00 18

Dřevo 29  29 74 32 105 269

Biologicky rozložitelný odpad    128  39 167

Jiný biologicky nerozložitelný      20 20
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Vyhodnocení fungování systému MESOH v obci Bánov
Vážení občané, jak jistě víte, již čtvrtým rokem v naší obci fun-
guje Motivační a evidenční systém pro odpadové hospodářství 
MESOH. Tento systém jsme zavedli za účelem zefektivnění svo-
zu odpadů, zlepšení třídění odpadů a také s cílem motivovat vás, 
občany. Po více než dvou letech fungování můžeme říct, že zavést 
systém bylo dobrým krokem. Rádi vás tedy seznámíme se za-
jímavými statistikami odpadů tohoto systému. Co se týče 
tříděného odpadu, díky systému se nám podařilo následující:

V současné době je do systému zapojeno 90 % domácností, 
mezi které se rozdělilo celkem 59 588 EKO bodů. Celkové slevy 
z poplatků na rok 2023 tedy činí cca 427 000 Kč. Průměrná sleva 
z poplatku za odpady na 1 obyvatele naší obce je 198 Kč. Výše sle-
vy v jednotlivých domácnostech můžete vidět v tabulce 1.

Závěr:

Co se týče třídění, v loňském roce došlo k mírnému poklesu pro-
dukce všech sledovaných komodit. Pozitivní věcí je, že klesla 
i produkce směsného odpadu oproti roku 2021 o cca 21 tun. Likvi-
dace směsných a objemných odpadů díky novému zákonu o odpa-
dech a v podstatě zdražování všeho, bude v budoucnu až 4x dražší 
než nyní. Prosíme tedy všechny občany, kteří třídí odpad, aby 
ke svozu přistavovali pouze plné popelnice, které již neobsahují 
žádný tříditelný odpad. Díky takto efektivnímu využívání popelnic 
nejen že můžete získat vyšší slevu z poplatku, ale efektivní plnění 
nádob šetří náklady obce. Doporučujeme také vyplnit odpadový 
dotazník ve svém odpadovém účtu*, díky čemuž také lze získat 
více EKO bodů a tím větší slevu z poplatku za odpad.

*Do odpadového účtu se můžete přihlásit na 
www.mojeodpadky.cz pomocí svých přihlašovacích údajů, které 
naleznete na archu s čárovými kódy na pytle (LOGIN a HESLO).

Produkce plastu 2022 – 19,6 kg/obyvatel

Celková produkce (2022) 41,3 t
Produkce plastu 2021– 22 kg/obyvatel

Produkce papíru 2022 – 17,1 kg/obyvatel

Celková produkce (2022): 36,2 t
Produkce papíru 2021 – 19,2 kg/obyvatel

Produkce skla 2022– 16,3 kg/obyvatel

Celková produkce (2021):  34,4 t 
Produkce skla 2021 – 18,2 kg/obyvatel

Produkce SKO 2021 – 155,2 kg/obyvatel

Celková produkce (2022): 328 t
Produkce SKO 2021 –165,2 kg/obyvatel

Sleva/člen domácnosti Počet domácností

1 až 100 Kč 185

101 až 200 Kč 182

201 až 300 Kč 83

301 až 400 Kč 44

401 až 520 Kč 32

501 až 600 Kč 40

Více než 600 Kč 11

Výše slevy na poplatku za odpady u domácností 
v Bánově v roce 2023

Jsme velice rádi za každého občana, každou domácnost, která se 
do systému zapojila a věříme, že do budoucna se zapojíme téměř 
všichni a systém bude nejen pro obec, ale také pro občany ještě 
větším přínosem.

78. výročí 
osvobození Bánova

rumunskou armádou

Pietní akt se uskuteční ve středu 
27. dubna 2023 na hřbitově v Bánově. 
V 17:00 hodin proběhne položení věnců 

k pomníku rumunských vojáků 
a obětí II. sv. války z řad bánovských 
občanů. Všichni jste srdečně zváni.
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Příležitost ke svátosti smíření (zpovědi) bude v sobotu 1. dubna 
2023 v době 14:30 – 16:00 hod. v kostele sv. Martina v Bánově. 
Budou zde tři zpovědníci. 

Zelený čtvrtek 6. 4. 2023

Mše svatá na památku Poslední večeře v 18:30 hod. 
Kostel bude otevřen k soukromé modlitbě do 20:00 hod.

Velký pátek 7. 4. 2023

Křížová cesta na Skalu v 14:00 hod. od kostela.  
Velkopáteční obřady na památku Ježíšova umučení  
v 18:30 hod.   
Kostel bude otevřen k soukromé modlitbě do 20:00 hod.

Bílá sobota 8. 4. 2023

Kostel bude otevřen k návštěvě „Božího hrobu“ v době  
9:00 – 16:00 hod.  
Modlitba Korunky k Božímu Milosrdenství v 15:00 hod.  
v kostele Začátek Velikonoční vigilie v 20:00 hod. 

Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 9. 4. 2023

Mše svatá v 10:30 hod. Na závěr bohoslužby bude žehnání 
velikonočních pokrmů.

Pondělí velikonoční 10. 4. 2023

Mše svatá v 10:30 hod. 

Velikonoce 2023 v kostele sv. Martina v Bánově
Žehnání pokrmů o Velikonocích
Velikonoce jsou největší křesťanské svátky, připomínka Zmrt-
výchvstání Ježíše Krista. Tyto svátky provázejí různé tradice, jako 
je třeba malování vajíček a pomlázka. Mezi velikonoční zvyky patří 
také žehnání pokrmů, které věřící přinášejí do kostela na boho-
službu o Velikonoční neděli.

Žehnání pokrmů souvisí se starou církevní praxí, která v závěru 
postní doby zapovídala požívání nejen masa, ale i vajec a sýra. 
Tyto pokrmy byly o Velikonocích žehnány pro jejich první domácí 
použití. Zvláštní význam má velikonoční vejce – symbol života. 
Pro žehnání jsou vhodné jakékoli potraviny, zvláště pak velikonoč-
ní mazance, beránci a zmiňovaná vajíčka nebo uzeniny.

Vlastní žehnání je na závěr bohoslužby a jedná se o děkovnou 
modlitbu za to, že máme co jíst. Zároveň kněz prosí za všechny, 
kteří budou tyto pokrmy přijímat, aby je společné stolování sjed-
nocovalo a připomínalo, že i doma při jídle má pokračovat radost-
né setkání, které prožili při bohoslužbě. 

A skrze tyto požehnané pokrmy mohou být spojeni s oslavami  
v kostele i ti, kteří se bohoslužby z jakéhokoliv důvodu neúčastní. 

Radostné a požehnané prožití svátků Ježíšova vzkříšení přeje

P. Jiří Putala, farář

Žirafínek trochu jinak
Žirafínek je malé spolčo dětí, které se schází v Bánově 
na faře. S dětmi tu  hrajeme hry, soutěžíme a samo-
zřejmě se nezapomínáme odměňovat něčím sladkým. 
Ale Žirafínek není jen o dovádění. Taky se občas vydá-
me na menší výlet.

Před Vánoci jsme vyrazili do Horní Lidče, abychom si v muzeu pro-
hlédli krásný dřevěný betlém. Dobrodružstvím byla i samotná cesta 
vlakem. V  lednu jsme zase navštívili výstavu pro děti na téma zná-
mého večerníčku Krysáci. V Galerii Panský dům v Uh. Brodě jsme 
si mohli prohlédnout postavičky a kulisy z tohoto vtipného dětského 
seriálu. A nezapomněli jsme se zastavit i v cukrárně.

Nejenom, že cestujeme, taky občas nacvičíme krátkou scénku.  
V minulosti se nám podařilo s dívkami z 9.třídy (bývalými žirafín-
kami) nacvičit několik vtipných scének, např. Pozdní příchod, Jak 
vypadá červnová učitelka nebo Babky.  V loni v říjnu jsme se sou-
časným Žirafínkem navázali na tuto tradici a nacvičili jsme a zahráli  
v našem kostele krátkou scénku na téma sv. Martin. Při nacvičo-
vání jsme zažili spoustu legrace a scénka se velmi vydařila. A holky 
deváťačky, které jsou sice na Žirafínek už trochu velké, nám vždyc-
ky rády vypomohou.

Pokud jsme vás naladili a máte chuť se k nám připojit, tak přijďte  
v pátek hodinu přede mší svatou za námi na faru. Zveme všechny 
děti od první do páté třídy.

Petra Procházková
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Stav obyvatel k 1.1.2023: 2.130 osob.

Společenská kronika
Narození:
Mira Mandíková 558 
Nikol Suchánková 591 
Klára Zámečníková 513 
Eliáš Hanyš 551 
Filip Vystrčil 724 
Martin Šmíd 664 
Emma Maňásková 233 
Pavel Bulejko 369 
Štěpán Zvářal 755

Rozloučili jsme se:
František Beníček 21 
Vítězslava Zálešáková 571 
Marie Tomalová 580 
Roman Vaculín 700 

Josef Kopunec 450 
Petr Švihký 576 
Josef Šlahař 538

Naši jubilanti:
95 let

Františka Mahdalová 39

92 let

Vlasta Malková 721

91 let

Jarmila Nováková 399

90 let

Bohumila Suchánková 418 
Jarmila Drábková 721

85 let

Josef Hauerland 23

80 let

Jiří Kužela 323 
Bedřiška Lassaková 219 
Josef Kočica 235 
Josef Machalík 163 
Josefa Mandíková 96

55. výročí sňatku

František a Ludmila Mackovi 575

Všem jubilantům srdečně  
blahopřejeme.

Pokud se poznáš na fotografii, 
kontaktuj OÚ Bánov na tel. 572 646 121  

nebo na e-mail: ou@obec-banov.cz 

UPOZORNĚNÍ 
SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU

Tříděný odpad (papír nebo plast) odevzdávejte  
k odvozu pouze v čirém pytli.  

Neprůhledné pytle nebudou sváženy.  
Děkujeme za pochopení.
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Fašank v Bánově

Dětské šibřinky



Nové leto v Bánově

Foto: Pavelková, Kročilová


